
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

VISTO
Las actuaciones de referencia; y

CONSIDERANDO
La necesidad de designar comisión ad-hoc evaluadora de los Anteproyectos

de Trabajo Final de Investigación de Licenciatura en Psicología presentados en el
mes de febrero 2015, de acuerdo a lo que estipula la reglamentación vigente.

Que la Comisión de Enseñanza ha propuesto docentes y profesionales para
integrar las Comisiones Evaluadoras

Por ello, en la sesión del día de la fecha y por mayoría

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E :

Artículo 1°: Designar como integrantes de las Comisiones Evaluadoras para los
Anteproyectos de Trabajo Final de Investigación de Licenciatura en Psicología
presentados en el mes desde febrero 2015, a los docentes y profesionales que se
detallan a continuación:

AP

3824

3825

3826

Título

El malestar en la
cultura de F.

Nietzsche a S. Freud

Características psi-
colinguísticas de las
palabras producidas
en tarea de fluidez

verbal en una mues-
tra de pacientes con
Azheimer, Parkinson

y sujetos control

La etapa del puerpe-
rio en mujeres desde
los 25 hasta los 30
años que asisten al
Hospital Materno
Provincial de la

Ciudad de Córdoba

Autor

Miatello,
Guillermo -

Ignacio,
Pablo
Matías

Estrada,
Ezequiel
Matías

Druetta,
Leticia -
Maldona-
do, María

Elena

Asesor

Aaron
Saal

Manoiloff,
1 Q 1 1 r o

María
Victoria -
García,
Adolfo
Martin

Valles,
María
Laura

Área

Psicoaná-
lisis

Neuropsi-
cología y
psicolin-
guística

flínipa v

'

Tribunal

C ' t'
González

Juan Argañaraz
Irene Audisio

María Laura Del
Boca

Pablo Murillo
Daniel Mías

Ana Faas
Sol Balaguer

Angélica Dávila

flga Puente de [Tamaño
jcretaria de/HCD

ILTAD DE .PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bícentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC.-0005741/2015

AP

3827

3828

3829

3830

3831

^—

Título

Exploración de la
imagen corporal fe-
menina en travestís,
trabajadores sexua-
les, utilizando el test
de figura humana de

Machover

Una aproximación
Psicológica al

concepto de "barra-
brava" en el ámbito
del fútbol argentino

Evaluación a través
de MMPI2 de las
características
psicológicas de

mujeres privadas de
la libertad implicadas
en el narcomenudeo

Percepciones y posi-
bilidades de inter-

vención de docentes
de nivel primario

sobre indicadores de
victimizacíón en
acoso escolar

El sujeto como res-
ponsable y la ética

en el psicoanálisis de
orientación
Lacaniana

-v

Autor

Mussi,
Nicolás
Pedro

Fonseca,
Cesar

Alejandro

Meynet,
Georgina
Julieta -
Cano,

Lucrecia
Vanina

Amenabar
Sonia -
Simes,
Nadia
Belén

Comme-
res,

Agostina

Asesor

Saavedra
Mónica

Morales,
María

Marta -
Reinaldi,
Alberto

Duje,
Pablo

Guzmán,
in¿c

Sanmarti-
no,

Silvina

Área

Clínica

Psicología
Social y

Psicología
del

Deporte

Psicología
criminoló-

gica

Psicología
Crimino-

lógica

Clínica

Tribunal

Silvia Plaza
Liliana Villagra

Verónica
Ivli j^7in

Estefanía
Caicedo

Laura Gil
María Marta

Gómez

Leonardo
Medrano

Marcos Cupani
Karin Arbach

Hugo Ñañez,
María Angélica

Móller
María Elena

Previtali

Alejandro
Rostagnotto
Pablo Muñoz
Aris Yosifides

FAC ,OGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenarío
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3832

3833

3834

3835

3836

Título
Fluidez verbal se-

mántica "partes del
cuerpo humano"en
pacientes que pa-

decen esquizofrenia
crónica. Efecto de
las variables socio-
demográficas, clíni-

cas, cognitivas y
farmacológicas

Significaciones so-
bre la participación

comunitaria en
habitantes de Villa
Viso- Provincia de

Córdoba

Estilos de Afronta-
miento en relación al

riesgo suicida en
adolescentes

escolarizados en la
ciudad de Córdoba

Capital
Estudios sobre las
creencias adjetivas

en adolescentes con
y sin tratamiento de
la Ciudad de San

Francisco

La Droga como
partenaire: Una

lectura de la
toxicomanía desde el

psicoanálisis
aplicado y la serie

"adicciones"

Autor

RprtoI-7WI 1W,

Guillermi-
nai id

Amarilla,
Adrián

Enrique -
Silva,

Cynthia
Pamela

Manese,
Ana Laura

- Ferrer,
Roció

Guadalupe

Barbero,
Agustina
Micaela

Caceres,
Andrea -f \ í IUI wGl

Cejas He-
rrera

Yamile N.
Pompólo,
Evelyn
Yonel

Asesor

Galaver-
na Flavia
- Bueno,
Adrían

Muro,
Julio

Rossi,
Alejandra

Serena,
Florencia

Biondini,
Mauro

Área

Neuropsi-
cología

Psicología
Comunita-

ria

Psicología
Sanitaria

Clínica

Clínica

Tribunal

Andrea
Querejeta

María Laura Del
Boca

Marcelo
Vaiman

Rafael Carreras
María Inés Díaz

Mariel
Castagno

Miguel
Escalante
Marcela
Sea rafia

Olga Puente

Raúl Gómez
Leticia Luque
Jorge Zarate

Mariana Gómez
Fernando

Ferrari
Rocío Ruiz

Lie. Ora Puente de Dimano
Secretaria dTHCV>

FACULTAD



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3837

3838

3839

3840

3841

3842

Título

"Cuidar a los que
Cuidan". El Síndro-
me de Burnout en
profesionales mu-
jeres que Trabajan

con violencia de
género

El Impacto de la
obra escrita de Cari
Gustav Jung en la
Carrera de Psicolo-
gía de la UNC. Un
análisis del período

1958-1986
Interacción entre
una memoria de
miedo contextúa!
desestabilizada y

estados emociona-
les inducidos por

cambios en reforza-
dores esperados

Un estudio
Psicosocial:

Estereotipos de
género en mujeres

maltratadas

Muerte y escritura
en la vida y obra de

Horacio Quiroga

Actitud docente ha-
cia alumnos con dis-
capacidad Intelec-
tual en escuelas

públicas y privadas
de la Cdad. de Cba

Autor

Bono, María
Agustina -
Pelinski,

Eva Lorena

Fernandez,
Dina Laura -

Lozano,
Marisol
Jimena

Mugnaini,
Matías

Fenoglio,
Melanie -

Nalli, María
Agustina

Mazzarella,
Alberto

Benjamín

Romero
Melisa G. -
Macchia-

vello,
DanielaA.

Asesor

Gómez,
María
Marta

Ferrari,
Fernando

Ferrer
Monti,

Roque -
Adrián
Bueno

Zamanillo,
Yanina Y
Aguilar
Yanina

Isso,
Diego
José

Guzmán,
Mirla

Área

Clínica y
Social

Historia
de la

Psicología

Psicología
Experi-
mental

Psicología
Social

Clínica

Clínica y
Educado-

Tribunal

Silvina Buffa
Julia Córdoba
Sol Balaguer

Pai itfKQÍ

Juan Carlos
Godoy

Maximiliano
Ramón Peralta

Ricardo
Pautassi

Paula Abate
Carlos Arias

Grandio

Marcela Castro
Horacio Paulín

Susana
Ferrucci

Fernando
Ferrari

Pablo Moyano
Germán Case-

tta
Bálsamo
Viviana

Gioacchini
Carina
Rogelio

Guzmán

Lie. OÍM Puente de I
Secretaria

FACUJTAD DExPálCOLOGlA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3843

3844

3845

3846

7R47oo4*/

Título

Atención de la salud-
enfermedad en un

barrio periurbano de
la ciudad de Alta

Gracia: Análisis de
las prácticas de la

población desde un
enfoque de
derechos

Concepciones de
género en

estudiantes de
escuelas públicas de

la provincia de
Córdoba

Crecimiento postrau-
mático en padres y
hermanos de perso-

nas con discapa-
cidad. El caso de la
parálisis cerebral

desde el enfoque de
la Logoterapia

Organización per-
ceptual en pacientes

que padecen
esquizofrenia

crónica

Relación entre habi-
lidades sociales e

inteligencia emocio-
nal en estados de-
presivos de adoles-
centes de escuelas
secundarias de la

ciudad de Córdoba

Autor

Blanco,
María Laura
- Maidana,

Jessica
Romina

Barrionuevo
Eugenia

FIÍQ51l_MOCI

1 r\7£ir\r\L_w£.Cll IW,

María
1 1

Skaf
Ibarguren,

María Belén

Torletti,
Virginia -

Torres, José
Ignacio

Asesor

Alicia
Torres

Secchi /
Ma. Laura

Cal

Marisa
Perticarari

Aurora
Valentín!

Flavia
Galaverna
-Adrián
Bueno

Julia
Córdoba

Área

Psicología
social y
sanitaria

Psicología
del desa-

rrollo y
Psicología

Educa-
cional

Psicología
clínica

Neuropsi-
cología

Psicología
Clínica

Tribunal

Cecila Berra
Mariana Illanes

Castagno

Julia González
Daniela

Romera Largo
Andrea Milesi

Jorge Jalile
Carlos Daniel
Mías Ignacio
Savio Simes

Anrlrpor\\ ivji wci

Querejeta
Fernando
Bermejo

Pablo
Marchetti

Fabián Olaz
Victoria
Martínez

Luciano Ponce

de Cabana
etaria de/l<CD

FACLTAD



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3848

3849

3850

3851

3852

Título

Dinámica de la de-
sestabilización y

reconsolidación de
memorias episó-

dicas en función de
la fortaleza de los
aprendizajes y el
sexo en personas
adultas jóvenes

Subjetividad y
resiliencia:

transitando la
adversidad en una
maternidad asistida

Aplicación de la
tecnología de

comunicación Skype
al ámbito

psicoterapeútico

Casa de Medio
Camino Acto

Analítico: posibles
beneficios y

dificultades según el
equipo tratante

Sentidos sobre vio-
lencias, accionar po-
licial y desaparición
de jóvenes contem-
poráneos. Discursos
de jóvenes de Barrio

Maldonado

Autor

Alfonso,
Matías
Adrián

Wojakowski,
Verónica

Alicia

A l\/ocr\\ VCo

ftarn^irnxydl i Iwli \Jj

Cristina
Isabel -
s\
1.1 IPWÍÍV^Uw VCI |

Debora Rita

Barrionuevo
María

Victoria -
Bregant,
Stefania -

Daher,
Mariana

Fernanda

Castagno,
María

Florencia

Asesor

Roque
Ferrer
Monti /
Flavia

Galaverna

Jorge
Maldo-
nado

Enrique
Virdó

Silvia
Susana
Mansilla

Ana Luisa
Cilimbini /
Georgina

Lia
Remon-

dino

Área

Psicología
Experi-
mental

Psicología
clínica

Psicología
de las

Masas y
Medios de
Comunica

ción
tí M *Masivos

Psicología
clínica

Psicología
de las
Masas,

antropolo-
gía y

psicología
comunita-

ria

Tribunal

Adrián Bueno
Ricardo
Pautassi

Juan Carlos
Godoy

Sol Balaguer
Ana Faas

Hebe Rigotti

Leticia Luque
Dante Duero
Cristina Petit

Eliana Jaime
Bacile

María Isabel
Morales

Esteban Agüero

Silvia Plaza
Alberto Colaski

Ana Correa

retaría deLKCD
LTAD DE .PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenarío
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3853

3854

3855

3856

3857

Título

Consumo de alcohol
en ratas expuestas a
separación materna

en infancia y a
enriquecimiento

ambiental durante la
adolescencia

Análisis del discurso
docente respecto al
llamado Trastorno

por Déficit
Atencional con o sin

hiperactividad

El imperativo al goce
y la transgresión a la
ley de la estafa, una
revisión bibliográfica

de corte
psicoanálitico

lacaniano

Evaluación del
autoconcepto

multidimensional a
una muestra de
adolescentes

hipoacúsicos y
oyentes de la

Ciudad de Córdoba

Relación entre
médicoss pediatras
y psicólogos en el
Hospital Regional

José A. Ceballos. Un
estudio a través de

la interconsulta

Autor

Gerardo,
Luciana
Roció

Mi iñr>7

iroctrn

Mariana Del
Valle -

González,
IVyirtnif*ci

Gabriela

Nikolaus,
Hernán
Heraldo

Grisanzio,
María

Victoria

Kirigin,
O/ifijj _OUIId -

D/^eeini

Mar a Sol

Asesor

Ricardo
Pautassi /

María
Carolina

Fabio

Esteban
Agüero

Eliana
Jaime
Bacile

Rogelio
Guzmán

Cristina
Edith

Piazza

Área

Psicobiolo
gía

experimen
tal

Clínica -
Educa-
cional

Psicoaná-
lisis

Discapaci
dad-
clínica

Clínica

Tribunal

Carlos Arias
Adrián Bueno
Juan Carlos

Godoy

Horacio
Maldonado

María Angélica
Móller

Eduardo López
Molina

Alejandro
Rostagnotto

Cecilia Bordón
Inés Guzmán

Fernando
Bermejo

Fabián Olaz
Jorge Jalile

Laura Gil
Luciana Juaneu
Mariela Zachetti

yPuente ^Carnario
tetariari^l HCD

tAD PC P8ICOWQU



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3858

3859

3860

3861

3862

3863

Título

La práctica del
tatuaje y el lenguaje

Adultos mayores
jubilados y la

elaboración de
proyectos de vida

Medidas de
seguridad aplicadas

a personas
inimputables en la

provincia de
Córdoba

Bibliotecas y
literatura:

vinculaciones con la
construcción de la

subjetividad
Impacto de factores

ambientales
neurotóxicos en el
neurodesarrollo.
Evaluación del

desempeño
cognitivo en infantes
Los prejuicios socia-

les en personas
heterosexuales con
respecto a las pare-
jas homoparentales

como sistema
familiar en la ciudad

de Córdoba

Autor

Palombarini
Gerbaldo,
Antonella

Badano,
María

Florencia -
Olivera,
Priscila

Ballesteros,
Carla María

- Fornos
Gioachini,

Fanny Daila

Buriani,
Andrea
Silvia

Censori,
Valeria
Soledad

Paije, Nadia
Ivette

Asesor

Pablo
Suen

Carmen
Stábile

Pablo Duje

n ' iuaniei
I pmmp

I npiano

Ponce -
Victoria
Martínez

María
Paula

Zalazar

Área

La
práctica

del tatuaje

Adultos
mayores
orienta-

ción
vocacio-
nal - ocu
pacional

Contexto
jurídico

Psicoanáli
sis-

eduacional

Nueopsico
logia

Psicología
social

Tribunal

Natalia
Bonansea

Jorge Gárate
Marieta
Yesurón

Andrés Urrutia
Valentín Peralta
Luciano Ponce

Teresa Huespe
Judith Biodo;
Cintia Borsetti

Mariana
Beltrán
Claudia

Torcomían
Silvia Paxote

Carlos
Beltramino
Raúl Gómez

Raúl
Montenegro

Mónica Soave
Patricia Di

Marco
Susana
Ferrucci

(Puente
Secretaria

FACUlfTAD



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3864

3865

3866

3867

3868

Título

Vulneración de
derechos en la

infancia: estrategias
de intervención

desde la Unidad de
Desarrollo Regional
(UDER) de la ciudad

de Villa María

Orientación metodo-
lógica de los ante-
proyectos de grado

presentados por
estudiantes de

psicología en el año
2013 de la UNC

Configuración de
subjetividades políti-
cas de estudiantes
de Psicología. La
potencia de ser:

entre lógicas
institucionales y
asamblearias

Las nuevas
tecnologías y su

utilización en talleres
de orientación
vocacional -
ocupacional

Evidencia de
generatividad o

estancamiento en
adultos valorados
como no-sabios.

**,.

Autor

Paez,
Antonella

Iris

Maza, María
Laura

Monteoliva,
Natalia Inés
- Pereyra,

María Lucia

Serini,
Araceli
Stefania

Hiramatsu,
Santiago De

Los
Milagros

Asesor

Federico
Blanc -
Mariela
Formini

Cristina
González
De Menne

Andrea
Bonvillani

Mayra
Sánchez

Urrutia -
Gastón
Moisset

De
Espanés

Área

Criminolo-
gía-

Clínica
Psicoló-

gica

Metodolo-
gía

Psicología
Social

Clínica -
educacio-

nal,

Psicología
del

Desarrollo
adulto

Tribunal

María Isabel
Morales

Maricel Costa
Marcelo

Koffmanas

Osvaldo
Bertone

Mercedes Hüg
Patricia

Scherman

Silvina Brussino
Débora Imhoff

Rafael Carreras

Valentín Peralta
Enrique Virdó
Cristina Petit

Luciano Ponce
Cristina Burba

Miguel
Escalante



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenarío
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3869

3870

3871

3872

3873

Título

Creencias y
percepción de riesgo

adolescente en
relación al cannabis,

su uso y
consecuencias

Preconceptos en la
escuela sobre
problemas de

aprendizaje y/o
conducta y

medicalización de la
infancia

El cambio de creen-
cias basado en

Hipnosis Erickso-
niana y PNL: Estudio
de casos de sobre-
peso Miami 2015.

Cuestionario Deside-
rativo y Figura Hu-
mana: Un acerca-

miento desde estas
técnicas a los perfi-
les de mujeres con
problemáticas de

violencia de género
que asisten al Con-
sejo Departamental

de la Mujer en
Chilecito, La Rioja

El turismo como
generador de
habilidades

psicosociales

Autor

RarrptoLJCII 1 wlW,

David
Osvaldo

Galetto,
Marysol -
Martínez,

Nadia
Celeste

Longoni,
Sonia
Mariel

Macias,
Mailen
Guillen

Podesta,
María

Fernanda

Asesor

Gonzalo
Daniel

Galván -
Ricardo
Alberto
García

Eduardo
López
Molina

Alejandra
Bertolez

Mónica
Soave

Mónica
Elena
Contra
Mellano

Área

Adiccíones

Psicología
Educacio-

nal

Psicología
Clínica

Técnicas1 ̂ Wl llwdw

Proyecti-
vasy

violencia
de género

Psicología
social

Tribunal

Raúl Gómez
Miguel

Escalante
Julia González

Horacio
Maldonado
Ana Faas

Carlos Daniel
Mías

\ /* * *Virginia
Avedikian,

Lilian Ferragut;
Silvia

Tornimbeni

Teresa Huespe
Liliana Villagra
Mariana Illanes

Marisa Bastida
Jorge Mattus

Silvina Brussino

Puente d^Camano
seiretariafel HCD

RACIMAD PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Libres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3874

3875

3876

3877

3878

Título

Experiencias de
corporalidad a través
del dispositivo teatro

espontaneo: un
abordaje a la

espontaneidad

Entrenamiento de
habilidades sociales
a padres de niños de

4 a 5 años que
asistana escuelas

públicas de la ciudad
de Córdoba

Psicosomática y la
función materna

Sentidos y significa-
dos sobre la violen-
cia de género hacia
las mujeres, entre

estudiantes de Psi-
cología de la Univer-

sidad Nacional de
Córdoba

Perfil y diagnósticos
más prevalentes en

pacientes en
tratamiento por

consumo de
sustancias

psicoactivas en la
ciudad de Córdoba

Autor

Ciminari,
Noelia

Melina -
Panesi,
Lucila

Zullo,
Melisa
Yohana

Serrano,
Julio

Antonio

F¿arri ir*r*\

Romina -
Karabin,

Laura M. -
Toro,

Jessica
aiana

López,
Lucia

Gabriela

Asesor

Magdale-
na Arnao

Lorena Sol
Batista

Viviana
Ferrero

Susana
Ferrucci -

María
Marta

Gómez

Raúl
Gómez

Área

Psicología
socio-

comunita-
ria

Familiar

Psicología
clínica

Social

Clínica

Tribunal

Maricel Costa
Valeria

Cotaimich,
Glady Emma

Rosales

Marcelo Vaiman
Ana María

Bringas
Elizabeth Jorge

Aris Yosifides
Marisa Bastida
Gladis Gentes

Olga Puente de
Camaño

Graciela Boceo
Silvina Buffa

Mariano Carrizo
Carlos Gijón
Fabián Olaz

Uc. Olga Chente de Caifiano
Secretaria

FACULTA!) DE-PSICOLOGÍA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2015 - Año del Bicentenario
del Congreso de los Pueblos Ubres"

EXP-UNC:0005741/2015

AP

3879

3880

3881

3882

Título

El impacto de las
condiciones de tra-
bajo en la actividad

de los carteros. Aná-
lisis comparativo de
dos organizaciones
laborales, una de

Argentina y otra de
Francia

Revisión crítica de
los aportes teóricos
sobre conciencia y
afecto en Freud:

hacia una articula-
ción con las teorías

de la conciencia
actuales

Propiedades psico-
métricas del cues-
tionario de Estrate-
gias de Autorregula-
ción Motivacional en

estudiantes
universitarios

La Asociación de
Psiquiatras de Amé-
rica Latina y Grego-
rio Bermann: Tramas

Actores e Institu-
ciones (1961-1972)

Autor

Reggiardo,
Bruno
Aníbal

Zapata,
Julieta
María

Aguirre,
Rocío S.-
Bovina

Martijena,
Nicolás A. -

Galarza,
Valeria L.

Biancni,
Yéssica
Daina -
Lallana,
Nicolás

Asesor

Carlos
Bonantini

Aarón
Saal-
José

Ahumada

Javier
Sánchez
Rosas

Mariana
Rodríguez

Área

Psicología
laboral

de laVI W IGl

mente -
Psicoanáli

sis-
neurocien

cía

Psicología
Educacio-

nal-
Psicome-

tría

Historia de
la

psicología

Tribunal

f^^Qsir SanWv7OCU VJGII 1

Emeterio
Andrea Pujol
Luis Furlán

Laura Danón
Julio Sotelo
Dante Duero

Edgardo Pérez
Marcos Cupani
Pablo Marchetti

Griselda
Sanánez
Patricia

Scherman
Leandro
Ferrero

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE
LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
A LOS NUEVE DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL QUINCE.

RESOLUCIÓN N°

80

Lie. OlglfPuente de Ca/fiaño
Societaria del HCD

FACUL1AD DE PSICOLOGÍA

CQLOGlA


